
Folketingets Socialudvalg

Dato: 6. december 2013

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 11. november

2013 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens endelige 

svar på spørgsmål nr. 47 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 47:

”Ministeren bedes beregne udgifterne til et forslag om, at førtidspensionister,

tilkendt førtidspension før den 1. januar 2003, fremadrettet får mulighed for

også at få tildelt merudgifter efter servicelovens § 100.”

Svar:

Førtidspensionister på den nye ordning har mulighed for at modtage merud-

giftsydelse. Førtidspensionister på den gamle ordning har ikke mulighed for 

at modtage merudgiftsydelse, men andre ydelser fx helbredstillæg og per-

sonligt tillæg blandt andet til dækning af handicaprelaterede merudgifter.  

Det skønnes, at de offentlige udgifter vil være ca. 170 mio. kr. i 2014, hvis 

førtidspensionister, der har fået tilkendt førtidspension før 1. januar 2003, får 

mulighed for at få bevilget merudgiftsydelse. Udgiften vil være faldende i takt 

med, at antallet af førtidspensionister på ordningen falder. Om ca. 40 år vil 

der ikke længere være borgere, der modtager førtidspension efter ordnin-

gen, idet der ikke længere tilkendes førtidspension efter reglerne fra før 1. 

januar 2003.

Skønnet er foretaget på baggrund af antallet af modtagere af merudgifts-

ydelse, som udgør ca. 8 pct. af antallet af modtagere af førtidspension efter 

de nugældende regler. Hvis det antages, at den samme andel af førtidspen-

sionister efter gammel ordning vil være i målgruppen for merudgiftsydelse og 

gennemsnitligt vil få udbetalt det samme beløb som de nuværende modtage-

re, giver det en udgift på 170 mio. kr. 
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Der er ikke taget højde for, at nogle merudgifter, fx til medicin mv., i forvejen 

kan være dækket via reglerne om helbredstillæg og personlige tillæg efter 

lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension 

m.v.

Annette Vilhelmsen

/ Bent Nielsen


